Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 3.881,25 (três mil e 

oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

3.881,25 (três mil e oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

2o desta Lei compreendem 

as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Neste sentido, cumpre observar que o autor já foi indenizado no total de R$ 15.613,33 (quinze mil seiscentos e 

treze reais e trinta e três centavos), de maneira que tais pagamentos devem ser considerados para que não se 

exceda o teto legal.            

- Sinistro 05.12.2010 – pago R$ 1.687,50 em sede administrativa, mais R$ 10.044,58 nos autos do processo nº

[...]

TOTAL a vítima receberá o montante de ATÉ R$ 13.500,00 , não existindo a possibilidade de receber 2 (DUAS) 

VEZES este valor alegando novo sinistro e nova lesão.  

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas deve 
se reconhecer, uma vez que nos casos de invalidez permanente TOTAL o limite legal é de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), que não há valor a ser pago. 

DA IMPOSSIBILIDADE DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA 

Não há que se falar em inversão do ônus da prova, vez que o seguro DPVAT não se trata de relação de consumo, 

e sim de uma obrigação legal. 

Assim, não pode a parte autora ser confundida como consumidora, pois, não há qualquer relação de consumo

[...]

Preenchidos todos os requisitos e cumpridas todas as exigências burocráticas, 
viu enfim o seu intento realizado em 05/12/2010, vindo a receber do consórcio  
de seguradoras integrantes do convênio DPVAT, a título de indenização pela 
sua invalidez, a importância de R$ 1.687,50 (Um mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos), valor que representa aproximadamente 
7,74% do valor estabelecido em lei. 

Cabe ressaltar que o processo de indenização teve regulação normal, e o 
processo administrativo ganhou o número 2011184265..   

Todos os documentos exigidos de forma administrativa foram apresentados.

[...]

bem como, declarar que a legislação a ser aplicada no quadro em tela, seja a 
Lei 6.194/74, que prevê indenização de 40 salários mínimos; 

Que as partes rés sejam condenadas solidariamente a pagarem ao requerente 
a quantia acima mencionada, ou seja, R$ 20.112,50 (Vinte mil cento e doze 
reais e cinquenta centavos), sendo esta quantia atualizada monetariamente 
desde a data do pagamento administrativo em valor inferior ao fixado em lei e 
juros de 1% a.m. desde a sua citação. 

Que as requeridas sejam citadas na forma da lei, para querendo contestar, na

[...]

Quanto ao mérito, tem-se que o demandante pleiteia receber a diferença do valor do 

seguro obrigatório que lhe fora pago, relativo ao acidente automobilístico ocorrido no dia ocorrido 

no dia 28 de abril de 2010.

Segundo menciona a exordial, a requerida teria efetuado o pagamento de apenas R$ 

1.687,50 (Um mil  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta centavos),  ou seja,  quantia  que 

entende ser inferior ao valor estabelecido em lei, qual seja de 40(quarenta) salários mínimos. Por tal 

razão, o autor pleiteia o pagamento da diferença com fins de alcançar a soma indicada,  conforme